LLAN⁹
ut in anibus

F F iii

le organum hydraulicū Archimedi peculiariter addubuit. *Auctor*; ita dictum, quod sicuti ratione pneumatica id est, spiritus inclusus plerique sonum adunt organa, ita illi generi aqua inclusa; Gracis enim iudicium dicitur, tibiis in aqua mortis canere doctis. *Vnde* & paulopost addit: Sic & spiritus qui illic de tormento aqua anhelat.

175. Non longè hoc exemplum est à Stratone, &c.] Stratonis Physici rursum meminit *Auctor* sequ. cap. tum quod hegemonicon aduersus Dicæarchum adsereris, tum quod in superciliorum medullio illud statuerit. *Vbi* quia etiam alterius Stratonis meminit, de vroque latius.

176. nam & ipi vnitatem Animæ tuetur, &c.] Imprimis non modo Stratonis, Aeneisidemi & Heracliti hanc suiss sententiam, sed etiam Aristotelis, docent Commentatores in lib. 2. de Anima, cap. 2. etiam B. Thomas Aquinas disput. de Anima, arg. 10. & l. 2. contra Gent. cap. 72. In eadem esse etiam B. August. ex pluribus eius locis patet, nominatum loco supradictato 14.8. item lib. aduers. Epist. fundam. contra Manich. cap. 16. vbi ad similes Deum in mundo. Animæ per totum corpus diffusæ, denique etiam Epist. 28. ad B. Hieron. vbi hinc incorpoream Animam probat, quod per rotum corporis, quod animat quadam vitali intentione, porrigitur, in omnibus simul & in singulis particulis corporis tota. Quod ipsum etiam videre est apud B. Gregor. Nys. lib. de creat. homin. cap. 16. Quid? quod ipse etiam Tertullianus infra cap. 32. haec ratione Metemphysis impugnat, quod necesse sit corpus omne anima completri. *Et qui de Metaphorica illa voce metationibus, supra non semel dictum est.*

C. A. P. X. V.

177. Imprimis an sit aliquis, &c.] Veterem titulum huius capituli retinimus: De hegemonico, an sit, & vbi sit. Quod ipsum imprimis ita describitur ab Auctore, ut pluribus non sit opus; nempe: summus aliquis in Animæ gradus viralis & sapientialis, quod ηγεμονίον appellant, id est principale. Eodem pertinet etiam illud infra lib. de Resurr. carn. quod paulopost citatur num. 185. & illud B. Augustini. lib. de fid. & hmb. c. 10. Principale nostram, nempe partem Animæ rationalem, spiritum dici.

178. Mæstrenius aliquis Dicæarchus.] Dicæarchus (inquit Cicero Tuscul. quest. lib. 1.) in eo sermone, quem Corinthis habitum tribus libris exponit, doctrina hominum disputantium, primo libro multos loquentes facit; duobus, Phæratrem quendam phæratam senem, quem ait à Descaelione ortum, differentem inducit: nihil omnino esse Animum, & hoc esse totum nomen inane, frustraque & animantia & animantes appellari; neque in homine inesse animum vel animam, neque in bestia. Et vero eius eandem fuisse sententiam paulopost indicat ibidem Cicero: Quid de Dicæarcho dicam, qui nihil omnini animum dicat esse? Mæstrenius autem hunc fuisse etiam Suidas testatur, Aristotelis discipulum; cuius Plutarchus, Quintilianus, Musica ciunt; Gellius Pythagoram; Athenaeus libres complures; B. Hieronym. lib. 2. aduers. Iouin. ex Antiquitatibus libris descriptionem Graecia; denique Cicero alibi Librum de diuinis. & somniis.

179. ex Medicis autem Andreas.] Andreas Medicus frequenter citatur à Plinio, non modo inter Auctorum nomina, è quibus multa desumpti, sed etiam lib. 22. cap. 23. & l. 32. cap. 5. vbi in quibusdam tam

exemplaribus perpetram legitur Andrias, pro: Andries, Nam etiam à Diſcoride & Galeno citatur liber eius de Plantis.

180. & Asclepiades.] De Asclepiade Medico Prusensi, preterquam quod ex eo multis defensionis testatur inter Auctorum nomina, peculiariterq; Plin. lib. 26. cap. 3. Citantur etiam quedam cum scripta ab Aescio & Galeno, qui interim duos eius nominis commemorat. Ridet autem cum his verbis paulopost *Auctor*: vt vel (inquit) ab istis rebus Asclepiades, capras suas querat sine corde balantes, & muscas suas abigat sine capite volantes; natus ignificans absurditatem, qui illarum exemplo circa de hominum hegemonicon auferre voluerit. Memnam inter Auctori Asclepiadi, cap. 25. infra. De eadem Alcibiade multa refert etiam Apul. lib. 4. ejus. Distinguo autem paulopost, ut sensus confer, quod quendam in hunc modum: Quod, nempe prima Animæ, si fuisset amissus cum suis fedibus Anima, non perseueraret.

181. Sed plures & Philosophi aduersus illa archum, &c.] Non quod aduersus Dicæarchum philosophi hic recenti, aut aduersus Andream Asclepiadē Medici isti, peculiariter scriperint, sed contraria sententiam tuti sint; scilicet positionum singulium demonstrabitur; exceptis quibusdam hinc; eminui interim Philosphorum volumen Hegemonico referta sunt.

182. Socrates.] Quicquid habet Plat. & aristoteles sententia loquitur; quare de eo nihil dicendum.

183. Aristoteles.] Imprimis Aristoteles Esthetic. cap. 13. nominatim τὸν γένος μορίον μεταβεῖ. Eodem etiam pertinent, qua habet illi lib. 3. ma, cap. 4. & 5.

184. Diocles.] Diocles Carissima Medicus suis ab Hippocrate estate famaque, Plini etiam lib. 26. cap. 2. qui præterea ab eodem citatur. cap. 3. & 5. & lib. 21. cap. 1. & in Catalogo Medicorum, quorum opera vñus est; item à Galen, Scholia à Nicandri, Athenæo, Paula, Agapito, & roche Hippiatro.

185. lámque omnibus plures Christiani Non hic dumtaxat, sed etiam lib. de Resurrectione ex scripturis complicitum probat: Hegemonicon in corde confutatur esse, sic enim hoc sententia denique carnis speciem, arcem Animæ, etiam Dominus in suggestione cogitatu taxat. Quod cogitatio in cordibus vestris nequam est: & consperxerit mulierem ad concupiscentiam, adultererit in corde. Sed eti in cerebro, in medio superciliorum discriminé, vel vibratio philosophis placet, principalitas sensuum contracta est; quod Hegemonicon appellatur, certe omne Animæ cogitorum. Confutatio autem Auctori Philo Indiana episoli. De eo quidem posteriori insidietur, B. Hieronym. lib. 2. super Matth. ad illud Matth. 23. & corde excent cogitationes probat. Theodor. serm. 3. de prouidentia; Gregor. Nys. lib. 1. de Resurr. Christi, & lib. Philos. 4. cap. 1. scilicet levant, in dubio ponit, lib. de Opib. Dei, cap. 15. & 16. corde an in cerebro. Verum postea hoc nominatum impugnat vbi supra B. Hieron. & scripture facta contra

186. Si enim scrutare & dilucidare possit.

Deum legimus.] Adiudicat ad scripturas 1. Paral. 28. Et illud ad scripturas 1. Paral. 28. Deum legimus.] Adiudicat ad scripturas 1. Paral. 28. Et illud ad scripturas 1. Paral. 28. Deum legimus.] Adiudicat ad scripturas 1. Paral. 28. Et illud ad scripturas 1. Paral. 28.

187. si etiam Propheta eius occulta cordis traducendo probatur,] Videtur adiudere ad illud Hier. 12. Et tu domine nos fili mei, vidisti me, & probasti cor meum; aut potius ad illud Psal. 138. Proba me Deus, & scito cor meum, interroga me, & cognosc semitas (seu, sicut in Hebreo legitur, cogitationes) meas.

188. Quid cogitatis in cordibus vestris nequam?] Tam hic quam infra lib. de Resurr. carn. sic hunc locum verset, vispar: nequam plurali numero neutro, pro eo quod non est interpres: mala. Lego autem omnino: Si & David, &c. pro: Sic, quia & anima & postea. Si legitur, non Sic. 189. ut neque extrinsecus agitari putes principale situd secundum Heraclitum.] Pertinet hoc videtur quid de Heraclito habet Aristot. l. i. de Anima, cap. vbi Heraclito ascribit Animam semper moueri.

190. neque per totum corpus ventilari secundum Moschionem.] Recte istud Author improbat, quia scimus supra ostendimus num. 176. est per totum corpus diffusa sit anima, in omnibus & singulis partibus rotante; atque adeo per corpus totum ventilari, non recte fons Moschion. De quo an idem sit qui citatur secundum emendatores codices a Plinio (pro eo quod alij Moschion) Moschion Graeca lib. 19. cap. 5. cuius quodam exstant scripta, an Moschion Comicus, qui adlegatur a Clemente Alexandrino lib. 6. Stromat. nesci. I. stud intem Lactantius non Moschionem, sed Xenocrati tribuit, lib. de Opific. Dei, cap. 16.

191. neque in capite concludi secundum Platonem.] Habet istud Plato in Tim. eo, quamquam satis obfusca, vbi postquam dixit: Animam in summo corporis nostri (sic enim lego, pro corpore nostro) mox subiungit: Ille enim primus anima ortus prodit, caput & radicem nostram, divina species suspendit, & totum ei corpus erigit. Qui interim ibidem multe ante videtur potius in cerebro, quod εγκέφαλον vocat, collocare. quare non male B. Hieronymus illi attributus vbi supra, quod in cerebro collocari. Nec mirum, quare etiam Lactant. lib. de Opific. Dei, cap. 16. confundere videatur: in capite, in summo capite, in cerebro, & in medulla cerebri.

192. neque in vertice portio praesidere secundum Xenocratem.] Istan & sequentes aliquor horum opiniones videtur ad verbum desumptissime ex Plutarcho lib. 4. de placit. Philo. cap. 4. quas etiam videre est apud Theodorum lib. 4. de curanda. Grec. affect. Script. auctem Xenocrates Philosphus libros de Anima duos, tum de his quae circa mentem sunt, primus 8. deinde 4. denum 2. ex quibus haud dubie tum hoc, tum illud, de quo supra num. 60. desumptum est.

193. neque in cerebro cubare secundum Hippocratem.] Ad hanc non dubito adiudicare (preter Plutarchum, qui id illi expresso tribuit) Ciceron. lib. 1. Tuscul. quest. & Lattans, loco mox citato. Cuius etiam sententia Plinius suis lib. II. cap. 37. quium in cerebro mentis regimenter panit. Atque Plini. lib. 26. cap. 2. Hippocrate in scriptis primis medendi precepta tradidisse multis voluminibus, addens lib. 19. cap. 1. ab atare. Asculapij ad illum usque medicinam in nocte densissima latuisse, donec ille in Peloponnesiaco bello eam in lycem reuocaret, genitum in insula Coo Asculapij sacra.

194. sed nec circa cerebri fundamentum vt Herophilus.] Etiam hoc ex Plutarcho; fortassis cerebri

fundamentum, medullam cerebri, in qua etiam Plato constituer videtur, & cuius opinionis meminit Lactant. & Cicero, dum inquit Tuscul. quest. lib. 1. Aliis pars quedam cerebri videtur mentis principatum tenere.

195. nec in membranulis vt Strato.] Hoc quoque ex Plutarcho, Loquitur autem de Stratone Medico Erafratii, de quo mox, discipulo, qui subinde citatur a Galeno lib. contra Erafratios.

196. & Erafratius.] Erafratium quanto loco inter Medicos ponit plinius, ubi supra, ante Herophilum & Aselepiadem; item l. 14. c. 7. vixisse scribit CCCI anno Urbi Romae, & schola eiusdem meminit lib. 20. cap. 9. denique lib. 29. cap. 2. Chrysippus (cuius mox mentis) discipulum facit, Aristoteles filius genitum, qui Rego Antiochou carato centum talenios donatus fit a Ptolomeo eius filio. Cuius rei meminit etiam Stadius, & plures eius libros citat lib. citato Galenus. Citatus iterum ab Auctore cap. 25.

197. nec in superciliorum meditullio vt Strato Physicus.] Istud etiam ex Plutarcho. Vocatur autem Strato Physicus, cum ad definitionem superioris Stratonis Medicis, tum quod, Suida teste, prae ceteris naturae contemplatione deditus fuerit, qui Lampacenam facit Theophrasti discipulum, & multos libros scripsisse tradit. Inter quos recensentur a Laertio De spiritu & de natura hominis, e quibus desumptum videtur quod illius citatur ab Auctore nostro, supra cap. precedens. num. 175. Item De celo, in quo, ut est infra lib. 1. aduers. Mare, cocom & terram Deum dicit. Denique de somno, unde citatur eius fragmentum infra cap. 43. quod somnum segregacionem conslati spiritus affirmet, & de insomniis, iuxta quod etiam Auctor illi tribuit, cap. 45.

198. nec in tota lorica pectoris vt Epicurus.] Grace conformiter apud Plutarchum legitur: Εἴδετο τῷ θόρυβῳ. Quod pertinet etiam illud Lactantij ubi supra: Quidam sedens mens in pectori esse voluerunt. Addit vero Plutarchus, quod magis ad sententiam Terrulliani Christianam accedit, de qua supra num. 185.) Stoici ad unum totum in corde, vel in cordi obueniente spiritum, Diogenes in arterio cordis ventriculo, qui spiritabilis est. Quod pertinet etiam illud Lucretij lib. 3.

Consilium, quod nos animum mentemque vocamus,

Idque situm media regione in pectoris haeret. In qua sententia etiam eos fruisse significat Cicero Tuscul. quest. lib. 1. qui prudentes cordatos vocabant, ex quo etiam (inquit) excordes, recordes, concordesque dicuntur. Quam etiam sententiam potius sequitur Aristot. lib. de Sens. & sensib. & lib. de Respiratione.

199. Sed & quod (sicut enim lego, pro: quod &c.) Aegyptij renuntiauerunt ei, &c.] Renuntiare ei, nempe Hegemonico, pro adtribuire, accipere hic videtur Author eadem significatione, de qua infra latius lib. de Carne Christi, cap. 1. Intelligere autem videtur Mercurius Trismegistum, Anebonem, & Abamonem, Aegyptios diuinatum commentatores; quos plerisque secuti sunt Plotinus, Lamblichus, & ipse Plato. Certe Mercurius ille, Pimandri Dialogo 11. & 12. latissime disputat de Mente, que Deus sit in hominibus, atque adeo Hegemonicon ab illo agniti patet.

200. & ille versus Orphei vel Empedoclis: Namque hominis sanguis circumcordialis est sensus.] In locum hunc recte commentatus est Theodorus Cautenus Varian. Lect. lib. 1. cap. 6. Quum (inquit) Empedoclis scripta iam vetustate & negligencia perierint,

non iniundandum fore arbitror, si Grecū eius versum, quo
hanc sententiam expressit, inuenimus à me apud Etymolo-
gici Auctorem apposuero, qui ibi sic legitur:

Aίρετος πάντοις τεσσαρούς γένος.
Cui adiutus ibidem duos alios versus precedunt ex Porphy-
rii loco adducto à Stoico in Physicis; verum quod ad in-
stistrum non faciant, omisimus, eo contenti quod ex Cice-
rone adnotat Tuscul. qu. l. i. Empedocles animum
esse celer cordi circumfusum tanguinem. Adludit
eodem Lact. ubi supra, hic verbus: *Vt sensus ille incōprehē-
sibilis aut in medulla cerebri heret, aut in illo sanguine
bipartito, qui est inclusus in corde.* Et eodem pertinet quod
suprā c. 5. n. 69. Empedocli tribuat Auctor, quod Ani-
mam ex sanguine dixerit. Quare etiam verisimilium est
Empedocli versum hunc tribus debere quam Orpheo
(de quo suprā c. 2.) maximè quam inter carmina que cir-
cumferuntur eiusa nomine, non reperitur hic versus. De
Empedocle autem plura partim suprā c. 3. partim infra
c. 17. & 32. Aliquis pulcrè docet Lactant. dict. lib. de
Opifice. Dei, cap. 17. Animam non propterea sanguinem
descendam, quod sanguine effusus vel consumpto extingui,
seu posuis à corpore disolu: videatur. Et Epiphanius aduersus
Bardeos in istis her. 56. animam sanguinem negat, sed se-
dem habere in sanguine non disficietur. Neque verò id
circò quia per sanguinem in scripturis anima significatur,
propter animam sanguinem dicendam, non seleni tra-
dunt BB. Chrysost. & August. contra aduers. Leg. &
Prophet. li. 2. cap. 6. & lib. quæst. in Leuitic. c. 56. viro-
bique dicens illud Leuitici 17. Anima omnis carnis
sanguis est, eodem modo interpretari debere, sicut illud: Pe-
tra erat Christus, quia per sanguinem anima significatur.
Et hoc quidem si de Anima etiam hominis locu: ille in-
telligatur, alioquin dicens non laborandum an anima
pecoris sit sanguis, sicut in eum locum adnotauit Ori-
genes.

201. Etiam Protagoras.] Etsi apud Lactantium re-
periatur Protagoras Philosopher. Abderites auditor
Democriti, qui a rame inter libros eius, de Anima nullum
recensetur. Et hic detur iterum Medicos alios cōmitere
cum Asclepiade, censeo quidem legi debere: Praxagoras,
sed sine codicu: MS. ope id in contextu mutare nolui. Cer-
te Praxagoras Medicus à Plinio celebratur tertio loco di-
cti lib. 26. cap. 2. & prætere: citatur ab eodem lib. 20. cap.
4. & 7. ut omittam catalogum Medicorum, e quibus sua
desumpsit dict. lib. 20. & sequentibus.

202. etiā Apollodorus.] Sim liter ex hīc, quam-
nis a Lætio recensetur Apollodorus Athenensis Epicureus philosophus; puto tamen potius loqui Auctorem
de Apollodoro, altero illorum Medicorum, de quibus
Plin. lib. 20. cap. 4. Apollodori (inquit) diu, scilicet
& Tarentinus, quorū prior tamē in eius libri Auctor
Catalogo Cittensis vocatur. Item lib. 14. cap. 7. Apol-
lodori Medicī volumen recenset, quo suscit. Ptolomeo Regi
que vina biberet. Vterque etiam citatur à Galeno, Dioco-
ride, & Alexandro.

203. & Chryippus.] Hic quoque de Chryippo
Medico patius loqui censeo Auctorem, quām de Philoso-
pho, cuius suprā facta est mentio n. 77. Nam citatur is
ipse à Plinio frequenter lib. 20. & septem sequentibus, tum
in contextu, tum in Auctorum Catalogo, & quarto loco
Chryippum inter Medicos collocat l. 26. c. 2.

CAP. XVI.

204. Est & illud ad fidem pertinens, &c.] Ca-

put hoc inscribimus: De Anima rationali & irratio-
nali. Cui similia prorsus habet Greg. Nys. lib. de Ani-
& Resurr.

205. quod Plato bifariam partitur Animi, &c.]
Similiter suprā dixit c. 14. Dividitur autem in partes,
nunc in duas à Platone. Habit autem sicutus Plato dicit,
4. de Rep. Nō itaque absurdè (inquit) duplices habentes,
et inter se diversas esse, ita ut alterā qua ratione natura
potest qua sit rationis gubernatrix, & tangam lenqu-
& studiosa mater viam vita: redam communis ratione
animam animalē, & spiritu, & sensu, & circa alias cupiditates venia
conseruata adficitur, irrationalē.

206. sed non vt naturae deputetur virumque
&c.] Irrationale rationali posterius esse, & consi-
grediōne, etiam latiss. prosequitur B. Greg. Nys. lib. de
Ani. & Resurr. ad Macrinum sacerdotem, ubi loquens
de duobus generibus irrationalis, de quibus mox
Hanc (inquit) rationem tam à multis etiam diligenter
consequenter ipse quoque requisivisti, quidam
deinde hoc esse sportū, similem insita in Anima vo-
ra, & quasi consentanea & confabulante, & con-
ditio cum ea sint, atque à principio statim una anima
et constitutio eiusa existentia; et etiam aliqui ei
atque ipsa sint, & posterius nobis accesserit, quod
autem imprimitur. Ergo quoniam eiusmodi nihil omnino
a carnitate natura, in Anima quidem hec inquit
quis existimauerit. Deinde id ipsum probat, ratione
nitione hominis, quem etiam qui à ratione plenaria
alieni sunt, definit rationis particeps animalis
etiam sentiendi, augendi, & nutritiendi via in horum
instaurata ponit non solent) tum quod pugna gula
tum aduersa hec sit, tum denique quod quantum
Anima posita videntur, veluti umbras, evanescere
voluptas, metus & contemptus, cognata sunt in-
scendi atque concupiscendi vi. Quare in hanc ratione
concludit: Omnia ergo hec, quia circa Ani-
mum Anima non sunt, sed veluti quidam ratione
cogitatrice Anima parte ensientes; que peccatum
ipsius esse, eo quod agnoscunt, non tamē id omni-
mantur, quod Anima ex natura ratione existat.
Aliqui hoc ipsum est quod hic dicit Auctor quidam
rationale inoleuerit & coadoleuerit in Anima
stare iam naturalitatem; quia statim via in prima
natura accidit. Facit autem iste locis imprimitur
scriptio peccati originalis, de quo aliib: latet.

207. Ceterum quum idem Plato solum in-
tiale dicat, vt in Anima Dei ipsius.] Id sicut
petit hic verbus: Plato Soli Deo legregans ramum
208. duo genera subdividit exicationem.]
Quimquam non disertus verbis id habeat Plato, sicut
pertinet videtur quod habet in Phædron, (et non
etiam B. Gregorio Nysseno ubi suprad.) de hisq; inde
equorum, non eadem inter se affectante & impinguante,
et isque praefecto aurig. Equorum enim formam amplius
Plato) duæ quedam species anima habent, unius
tertius species. Noster enim principi (ratio nemp̄)
id est, duo irrationalia genera moderantur. Aspergit
hoc pacto conciliandum est, quod alibi vobis Plato
animæ partes faciat, nempe in Phædron, in Phædron
et 9. de Repub. quod eis tres sint, tamen una ratione
pars rationalis, reliqua vero irrationalis in duas dividatur.
B. Iustin. Martyr Apolog. 1. & diuin. 3. Arg.
& Hieron, in tres malum dividere, satim, pug-
lem, & concupiscentiam.

209. indignatuum quod appellant *θυμόν*, & concupiscentium quod vocant *θύμοντας*.] Haud absimiliter ibidē Nyssenus: *τὸ θυμόντας* (præqua male editio Lugdunensis *θειθυμητος*) vim cōcupisciendi appellat, verum vim ira concitaticem *θύμοντας*, quæ etiam voce uti potius Plato solet; verum *θύμοντας* eiusdem est significatio.
210. Igitur apud nos non semper ex irrationali cœlenda sunt, &c.] Similiter Nyssenus: Quod si haec ita sunt, neque virtutem, neque vitum per se esse, pronuntiabimusque quam *Anima* motus sint, in potestate & arbitrio videntum sicut est, rectine an prau sint. Sed quando motus eorum ad bonum inclinat, laudum materia existunt, ut Danielis cupiditas ad desiderium (vixit qui vir desideriorum appellatur) & ira Phineſe; sin autem ad deteriorum propendent, tunc haec perturbationes & sunt, & nūminantur.
211. Indignabitur Deus rationabiliter, &c.] Si intelligatur istud hypotheticos, sicuti scriptura loquitur, quod indignatio Dei pro vindicta Dei sumatur; nihil obstat cum Deo adtribui. Alicubi tamen Adnotauimus inter Parada Tertulliani collocandum, quod iam propriè Desideratur adtribuere.
212. At quum dicit: Fuimus aliquando natura filii regnū, &c.] Paulchrè explicat naturam, hoc Apostoli loco, natura quam diabolus induxit, id est, ut supra dixit, ex transgressionis admisso, quod accidit ex serpentis instinctu; à diabolo enim (inquit ibidem) immisso delicti, quam proinde etiam mox recte vocat: poketrem & adulteram. *Quamquam* interim *Mephæstias* eum locum citet.
213. quem legis auenarum superseminatorem, &c.] Rursum hic auenas vertit, quod Græcè est ζέλεια, de quo supra lib. de Prescript. adversus heret. cap. 31. num. 181.
- CAP. XVII.
214. Contingit nos illorum etiam, &c.] Regimimus veterem huius capituli titulum: De quinque sensibus, legimus: Contingit, pre: Contigit. De phrasē autem Tertullianica: hereticis procuratur, vide supra T. 1. ad Scapulam, 34. Atqui de tota hac materia vide lib. 4. de Philosoph. Nyss. & Aristoteles librum de Sensu & sensibili.
215. Horum fidem Academici durius damnat.] Peripscum est Academicos nihil adfrere solere, cuius tri cassum reddebat, quod sensuum iudicium sit incertum, & plerisque fallax: quo quism adludat *Auctor*, illud: secundum quosdam, sequenti committi adiunxiimus: maxime quoniam sub finem huius capituli sic inuehatur *Auctor*: Quid agis Academicus procastissime, &c.
216. secundum quosdam & Heraclitus & Diocles.] Quam horum opera non existent, maxime Heracliti, & Diocles (de quibus supra latius) non lauit eorum verba adlegare, que fortassis nec ipse *Auctor* sus attinet vidit, atque adeo addidit, secundum quosdam.
217. & Empedocles.] Mulus Empedoclis opinione, quibus duriss de quinque sensibus loquuntur, vide est apud Aristotelem in Comment. lib. 2. de Anima, cap. 5. pag. 12. Huc magis spectat quod dicit lib. 3. cap. 3. Empedocles & alios veteres idem facere: apere & sentire, atque adeo, que sensibus insint, intellectum tribuere.
218. Certe Plato in Timæo irrationaliter pro-nuntiat sensualitatem.] In Timæo Platonis non aliud inservio, quam quod dicit sensus principatum *Ani-mæ* cohære. Verius magis hoc pertinet illud eiusdem in-
- Phadone, sive de *Anima*, quod ab ipso *Auctore* etiam a-tatur cap. sequi, initio, de quo infra num. 235.
219. Itaque mendacum visu obicitur, &c.] Causa, quod rem in aqua infraacti videantur, turris quadrangulata de longinquò rotunda, æqualiss. porticus angustior in ultimo, cœlum mariungi; explicatur ab Opticis, & ab Aristotele in 3. Meteoro. Reddit etiam varia rationes paulopost *Auctor*.
220. Perin de auditu fallacie reus, &c.] Hæc tā de auditu, quā de odoratu, gustu & tactu, etiam ludicra sunt apud Philosophos; non enim sensus errat in proprio sensili percipiendo, sed visus cogitativa in indicando; iuxta Aristot. l. 2. de *Anima*, cap. 6. Et vero paulopost, *Auctor* erroris causas prosequitur de singulis.
221. Moderantius Stoici, &c.] Vide hac de re lib. 4. Academ. quæst. Ciceros, uti & de præcedentibus ac sequentibus nonnullis interius dissentire videtur Lactant. lib. 3. cap. 4. ubi Stoicis adtribuit, quod *Auctor* Epicureis, quod nempe opinionem repudiariunt.
222. Nam ut in aqua remus inflexus.] Faciunt ad huius loci intellectum magis operè quæ habet Nyss. lib. Philosoph. 4. cap. 3. Insuper fatus (inquit) visus, quum per aquam agitatæ intuemur; etenim remum in mari ut fractum videt: similiter quoniam per transparentem aliquam materiam aperit, quod in speculī, vitro, & id genus, alii accidere solent est: aut quād à longè videt; turrim enim quadrangulam ut rotundam eminus intuetur. Neque est hic error visus, sed intellectus. Nam hic quidem videt & annuncians intellectus autem representatis non intendit. Postremo visus ad manifestam discretionem gravatur opus habet: illa se oculo, moderato motu, iusto spatio, & ære pu-ri atque claro, ubi pulcherrime tractat, quicquid ad sensum & organum visus pertinet.
223. Auditum vero quid aliud decipiet, quām sonorum similitudo?] Relat à *Auctor*. Nam auditus (eodem Nyss. teste eiusdem lib. cap. 5.) sonorum & vocum est adprehensus; dicoque itaque acutatem gravitatem, levitatem & asperitatem atque magnitudinem. Vbi etiam organa auditus explicat.
224. Et si postea minus spirat vnguentum, &c.] Etiam hoc pulcrè Tertull. nam & Philosophus rituum est, quod in omnibus prima vis tota est, atque adeo in se-cunda perceptione vñiora omnia inducitur. De organis ve-ro odoratus & gustus, vide ibidem Nyssen.
225. Ceterum de scabro ac leui, &c.] Nec minus aptè etiam istud *Auctor*. Atqui de organo tactus in universo animali corpore, item quod certissimum hunc sensum homo possideat, aliaque huc pertinentia, vide ibidem Nyssen. cap. 4.
226. vi. Orestes matrem in sorore.] Iphigeniam intelligit, quam Orestes furii sororum agitatus ob imperfectam matrem, et si suam sororem, matrem reducunt, credidit, si confectus nec eo Tragedia creditur.
227. Aiax Vlyssen in armendo.] Aiacem quoque fabulatur, quoniam arma Achillis occisi Vlysses impetrasset, pre ins insanum armenta occidisse, credentes Vlyssen, cum sociis se interficiisse.
228. vt Athamas & Agaue in filiis bestias.] De Athamante, vide Plutarch. in Superstitiō. Ab Agaue secundum Poetas matre cum reliquis Menadibus à Baccho in furorem conseruatis, filius Pentheus membratum dilaniatus est, quoniam se pugaret a primum interficere. Atqui de elo-gio vide supra Tomum 1. Apologet. cap. 2. num. 22. &c. alibi.
229. Sed enim Plato, &c. in Phædro ex persona

ILLIAN,
et ceteris
lib.

Socratis, &c.] Verba Socratis in Phædro Platoni paulo post initium hæc sunt: Non possum adhuc iuxta Delphicum oraculum (nemp̄ γνῶθι τελεῖτο), de quo supra alicubi) nō esse me ipsum. Rectius interim verit: Delphicum inscriptionem Author id, quod Græc est Δέλφικὸν γέγραπται.

230. Et in Theæteto adimit sibi scire atque sentire. Neque scientiam, neque sensum esse, quamquam sat obscure, his verbis indicat Socrates Theæteto: Neque igitur videre magis quam non videre quid dicendum est, neque aliud magis sensum quam non. Neque sensus est scientia. Nihil igitur scientiam, magis quam non scientiam, respondimus, dum quid sit scientia, interrogremus.

231. Et in Phædro, post mortem differt sententiam veritatis, &c.] Peculiaria quidem verba apud Platonem in Phædro reperiri non potui, sed eò pertinere mihi videtur, quod ibi philosophatur de animabus, que post hanc vitam in supercelesti loco id quod revera est (sive ipsam veritatem) intueri merentur, et his que revera sunt, inspectis, rursus apud infernum celi partem resurgentur, et quidem multo studio omnes teneri, vivendi campum veritatis, ubinam sit.

232. quod in sanguinis sui memoriam consecravit.] Etsi obscurius hic loquatur, interim suam sententiam explicat; quoniam dicit infra lib. 4. aduers. Marc. Ita & nunc sanguinem suum in vino consecravit. Vbi nō modo memoriam sanguinis sui, sed sanguinem suū propria locutione consecratus dicit.

233. Quod vidimus (inquit) quod audiimus, oculis nostris vidimus, &c.] Paulus alter fortassis, ut sensum visus & auditus ordinem seruaret, et clariss. citat Author hunc locum, quam Græc aut Latine aut Syriace legitur, nēc: Quod audiimus, quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus.

CAP. XVIII.

234. Conuertor ad intellectualium partem, &c.] Etiam hic veterum titulū capitis retinere quis posbit: Quod Philosophi & heretici distinguant inter sensualia & intellectualia, verum clarior est: Quod esti sensualis & intellectualia se separant, apud Animam tamen non ita; quippe quæ sentiam sentiat, dum intelligit, & incontrari.

235. Ait in Phædone, &c.] Omnia ita legendum, pro: in Phædro, pater: nam quacunque hæc verba citat, leguntur in Phædone; idque iuxta vulgatam versionem sic. Quid vero circa ipsam sapientiam adoptionem (sive ut Author κατὰ τὴν commodius transtulit, possessionem) num impedimento (pro quo ad verbum ex Græco εὔποδος Author ita pedimentum) est corpus aut non, si quis ipsum in inquisitione sensum adsumat? Tale vero est quid dico. Num veritatem aliquam habet visus & auditus in hominibus? Aut (semper potius, ut veritatem illud nō Author, An non) talia etiam Poëte semper nobis occidunt (Græc ὅπωλεσσον) quid neque audimus quid exactè, neque videmus? Et quidem si hi circa corpus sensus non exacti sunt neque certi, multo minus alii: Omnes enim his deteriores sunt. An tibi non videntur? Maxime, inquit.

236. Meminerat scilicet & Epicharmi Comici: Animus cernit, animus audit, reliqua surda & cæca sunt.] Adiudicat ad id Author quid, Laertio teste, Epicharmus scilicet (quem Comicum vocat ad distinctionem Epicharmi Medici Cœ) presagierit, quid aliquis (nemp̄ Plato) que ille metro conscriperat, mira verborum venustate, in solutam orationem veriteret. Eundem

cum Phorceo Comicam inuenisse tradunt Suidas Stephanus, editio fabulus 52. aut, ut Lyon sit, 35. quoniam aliquot nomina supersunt apud Athenæum; & utram etiam apud Stobæum quadam eius carmina.

237. Itaque tu: illum ergo ait superflue, &c.] Nemp̄ Plato. Ex eodem enim Phædone (naturam Phædro) haec etiam verba desumpta sunt: Natura (inquit iuxta vulgaratam versionem) igitur parsimonia fecerit, qui ipsa cogitatione ad unum quaque propria fuerit (pro quo Author, qui mente maxime laeta, neque visum adhibens, neque ullum alium sensum (quod) hæc legi debet: neque vilius eiūmodi sententiam ratione adhucens; sed ipsa per seipsum fac cogitatione (Ag. voce Græc) vixit, unamque per seipsum finitam venari constat, separata quæ eius fieri poterit (pro qua sua phrasis Author, si egredi potuisse) ab oculis & auribus, & ut in aliis (quo hic: & quo dicendum sit) ab uniuscūm corpore, quod confundet, & non sinat animam ad ipsa vena ac sapiens, si ad communionem admittatur, hoc voce Tertullianæ: paratura, alibi supra, & nō querenter.

238. Vult enim Plato esse substantias quin &c. quas appellat Idæas, &c.] Eadem penteinfra cap. 32. legitur, & Platonis Idæas ostendit. Qui de Idæis Plato dialogus Parmenianus, ubi interim nō aliud habere vultetur hoc pertinet Idæas, id est (uti recte interpretatur Author) exemplares, rerum, nō ignotis esse. In Timæo dicit: incorporales & aternas esse sine origine & non tuis expertes, sed nec visu nec alio sensib[us] cognoscit, uti Author inuisibilis. Quo pertinet etiam Timæi lib. de Anima mundi, ubi Idæam diuinam, immobilem, permanentem, & de Deo diuinam dicit Author intelligentes sibi fiduciarum plar corum quae generantur. Hinc & Apollonius, Platonis illi adtribuit, quod dicit: Immatum, simplices & aternas esse & incorporeas illud autem, ubi supernaturales vocat Author, et quod habet Apologetic. I. B. Iustini Martini (inquit) principia uniuscūm esse affirmat Deo, ratione, & Idæam; Deum quidem coditorem omniteriam, causam Deo creationis præbentem; Idæam creature cuiusque exemplar. Qui etiam Principia & Idæas in primo supremi celi, neque immobiles collocat.

239. Relucēntre iam heretica feminæ Gethæcorum & Valentianorum] simile est illud formulæ de Prescript. adu. heret. cap. 7. Inde & onechæma nescio quæ apud Valentini; Platonici. Vbi de Valentianorum in Platone confirmatione Quintino Hediso, n. 39. Vnde & hic subiicit: Illarum hereticarum sacramenta: hoc enim fuit & deo, & Genealogia illorum. Atque de Gethæco infra Scorpiaco adu. Gnostic. de Valentianis, sive aduers. Cofdem, num. 1.

240. quam etiam parabolæ decem virginem adtemperant, &c.] Peculiariter hic aliud est adtribuit, cuius supra lib. aduers. cap. 7. est idem conformatio, neque vero etiam apud B. Ireneum.

241. & apud Pleroma constitutam.] De Pleromate vide supra lib. aduers. Valent. cap. 7. num. 39. & Ænon verò appellatione, lib. de Prescript. aduers. cap. 7. num. 39. Atque, neque etiam id quid significat Itaque & sensum dividunt, &c. supra mentionem,

quod obscurè ex reliquis quæ tractantur cap. 25. &c. 29. lib. adu. Valent. colligi posint; ubi tum de spirituali semine agit, tum de animali homine.

242. Ob hæc ergo præstruximus, neque Animum aliud quid esse, &c.] Adludit ad cap. 12. suprà, sicut etiam illis verbis: neque spiritum extraneum quid, &c. ad cap. 10.

243. quia alibi fuerit animus, &c.] Huc pertinet ex parte illud B. Gregorij Nyssib. Philosoph. cap. 3. Vel quoniam mens aliis intendit; ut dum propositum quis amicum conuenire, & iam allocutum præterit eum, eo quod mens aliis distrahit; neque hic est error visus, sed intellectus.

244. Ceterum Animæ principaliter casus est. Verba hec ex eorum sententia adferre videtur, qui ab Animæ Animum distinguunt; sicut etiam illa: quod Animæ digressa, &c. Verum etiam illud argumentum sue opinioni accommodat sequentibus verbis: Quoniam vero loquitur, &c.

245. Sed DE DEO, SVO QVOQVE CAMPO EXPERIEMVR CVM HERETICIS, &c.] Videatur indicare libros suos aduersi. Marc. quos immeditabatur, qui infra habentur. Nam primus & secundus peculiariter de Deo differunt. Vide infra cap. 21. num. 279.

246. Inuisibilitia enim eius à conditione mundi factamentis intellecta vñuntur.] Recitè & aperte transluit: à conditione mundi, quod Græci est: Σοντητεως νοσούς. Item: factamentis, unica voce Lumen etiam vocem Græcam: τοῖς πνίγματι.

247. & Plato hereticis: Facies occulorum ea quæ apparent.] Adfert similes Platonis locos, quos relinquo inquirendo curioso Lectori, ut ad alia pergamus attus.

CAP. XIX.

248. Sed nec illi quidem prætereundi, &c.] Eticet veterem titulum retinendum duximus; Intellectum semper Animæ inesse. Nam eorum argumentum refusat, qui Infantiam sola Animæ putabant contineri quia vivat, non qua sapiat; id ipsum Metaphoricos etiam in arboribus probans, quod et si non proprio, scientiam tamquam etiam ex infantia sua adiunctam habeant.

249. Denique arbores vivere, nec tamen sapere, secundum Aristotelem.] Habet id Aristoteles l. 2. de Anima, cap. 2. Nulla (inquit) prorsus in plantis alia prater eas, quia vivit anima potentia; & c. 3. Et plantis quidem nutrituum est diu taxat; denique ibidem sub finem: At à sensu vegetativum in plantis seungitur.

250. & quis alius substantiam animalem in vniuersa communicat.] Substantiam animalem propter animali seu vegetativa accipit. Nam ea (uti Aristoteles ibidem cap. 4. quem sequuntur in hoc etiam ali Philosophi) maxime communis animæ vis est & potestia, quia cum & viventia vivunt.

251. sed vt Dei flatus.] De hoc supra cap. II. Atqui quod hic dicit: cum omni instructu suo, mox bis: omnem paraturam vocat; & paulopòst (uti etiam adnotauit Latin.) simul accipit, pro simulac, de qua phrasē infra & supra aliquid.

252. Aut unde mox illis & frutices inoculan- tur, &c.] Pulcherrima fruticula iam germinare incipi- tium descripsit.

253. Video enim & item adhuc teneram, &c.] Similis etiam vitis adhuc teneræ & impuberis adnotata dignissima consideratio.

254. sine cornu.] Gagæ aditio habebat: orno, quo puto substitutum fuisse cornu à Gelenio, ex codice Britannico; verum Typographorum incuria subrepisse: ceruo: quod quoniam plane absurdum sit, iterum reposui cornu, nisi quis malit etiam orno retinere. Nam inter arbores, quas vitis amat (uti verbis Authoris utar) virramque recenteri à Plinio existimo lib. 17. nat. hist. cap.

255. ubi postquam ulnum & populum nigrum tamquam amicas recensuerit, in hac verba se bingit: Transpadana Italia, præter sopradicta, cornu, populus, tilia, acere, orno (neque enim repetenda cornus) carpino, queru, arbustus agros.

255. & quidem viriosius amplectabitur, &c.] Vñstatam esti Authori vocem viriola, pro viribus efficacia sive potentia, supra adnotauimus lib. adu. Valent. cap. 16. n. 210. & Tomo 1. lib. de Pallio cap. 4. n. 77. De phrasē etiam illa ad superna conari, lib. adu. Valent. c. 9. n. 100. & Apolog. cap. 40. num. 534. Lugo vero cum Dn. Latino: ramos aliorum definiatos, pro: definiatum; item: timimenti etiam ruinam, pro: timens, quia preedit fructus.

256. cuius anima velut surculus quidam ex matrice Adam, &c.] Similiter cap. sequent. illius scilicet quam Deus in Adam contulit, & matricem omnium fecit. Verum vñrumque ad paradoxum, degedundantia Animarum ex vna, pertinet; de quo latius infra cap. 25. & in Prolegomenis. Placeat autem magis lectio vulgata: pullularit, quam Gagæ pullulavit.

257. Mentiō, si non statim infans, &c.] Paulo alter B. Nyssib. 2. Philosoph. de Anima, cap. 8. Ceterum (inquit) quoniam infantibus in primis vita rudimentis solus irrationalis motus adest; Animam tamen rationalem haber eos dicimus, quoniam adulii rationis actum demonstrat. Tertullianus vero hic, etiam motus quodam rationales ab ipsa prima infancia in eis agnosti vult. At qui de voce: dedicans, vide supra Tom. 2. lib. de Parente, cap. 2. num. 8.

258. Non enim exinde & matrem spiritu probat, &c.] Sic iterum legimus ex Gagæ, pro eo quod legebatur dumtaxat: Exinde & matrem; ubi Non, more Tertullianico, pro: Nōnne, accipitur.

259. At enim Christus, ex ore laetentium & paruolorum expediendo laudem, &c.] Adludit ad illud Marth. 21. Numquam legitū, Ex ore infantum & laetentium perfecisti laudem? quod ex Psalmo 8. desumpsit Christus; significat enim vox Græca γε τηπτίσσω, nō solum perficere, sed etiam expedire. Item illud: quarum altera cum suffragio occursens, pertinet ad pueros clamantes, Hosanna filio David; sicut illud: altera pro ipso trucidata, ad Innocentes pro Christo occisos, sicut legitur Matth. 2.

CAP. XX.

260. Et hic itaque concludimus, &c.] Titulum antiquum huius capituli sic locupletavimus: De ceteris naturalibus Animis, quod etiam semper adiunt.

261. Sicut & Seneca sapè noster: Infusa sunt, &c.] Sapè nostrum Senecam appellat Author, quod in multis cum Christianis consentiat. Quo pertinet illud Apolog. cap. 12. Idem estis qui Senecam aliquę pluribus & maioriibus de veltra superstitione perorantem reprehendistis; ubi vide Adnot. nostrarum num. 183. Certe etiam verbis hic citatis magister Deus ab illo agnoscitur. Ponit adeo eundē B. Hier. in Catalogo Scriptorum Ecclesiasticorum, eo quod legantur (inquit) à multis Epistole Pauli ad Senecā, & Senecā ad Paulum; cui potius cre-

LLAN⁹
tū in omnibus
di.

dendum, quām Ludou. Vīvi, qui eas ab illis scriptas negat.
Aequimox legimus: Porro ut frugum feminibus,
&c. pro: Porro & quia postea sequitur: Ita & Animam
licebit (quod sicut alibi no semel, pro: liquebit accipitur)
femine vniiformem, &c.

262. Thebis hebetes & brutos nasci relatum
est.] Thebas Baetica intelligit. Vsqueadē autem id ve-
rum est, ut ex pinguedine ingēni quidam Baetos dictos
putent, & in Proverbiis abierint, sua Baetica, Auri
Baetica, & quod proprius huc accedit, Baeticum inge-
nus; de quibus late Erasmus in Chiladiisbus; qui etiam
inde deriuatum putat, quod hebetes & brutos homi-
nes, Germanica & Britannica lingua, Bot, id est Baetos
appellamus.

263. Athenis sapiendi dicendique acutiss. &c.]
Huc pertinet illud Ciceronis in Orat. pro Flaco: Ad sunt
Athenienses, unde humanitas, doctrina, religio, fruges,
iura, leges ore, atque in omnes terras distributae putantur.
Item quod à Platone in Protagora: Athenae prytaneum
sapiencia appellentur. Denique quod idem Dial. i. de Legi-
bus, vocer cuitatem eloquentiae & multi sermonis studio-
sam. Est autē peculiare Auctori quod addit: penes Co-
lytum pueros mente ciuitate eloqui.

264. Siquidem & Plato in Timao Minerū,
&c. Videntur aliud exemplar habuisse Auctor Platonis,
quam verit: nihil aliud Minerū quam regionis na-
turā prospexile, talia ingenia pollicita: nā hodie lō-
ge aliud habet Latinus Platonis Interpres; Dea (inquit).
vobis habitacionem designatae delecto loco in quo geniti
estis, temporum anni temperiem in eo conspicata, quod sa-
pientissimos viros producturus esset. Aut saltem Graecis
voce την εὐεργετίαν ήσθιον την αὐτωχτόνων,
aliter verit, auct diceret: naturam, id est habitandum bo-
nan regionis prospectans; nec male, ὅποι enim Regionis
fines sine limites significantur magis propriè, quam anni
tempora.

265. Vnde & ipse in Legibus, Megillo & Cli-
nia precipit, &c.] Sunt & Diologorum Platonis de Le-
gibus interlocutor: Megillus Lacedamonius, Clinias
Cretensis, & Atheniensis hospes; nihil tamen eiusdemodi
haec tenus in illis reperi potui. Querat curiosus Lector, si
cuit etiam de sententiā Empedoclis, ne sim prolixior, &
loco apud Comicos, qui timidos Phrygias illudunt.

266. Sallustius vanos Mauros, & feroces Dal-
matas pulsat.] Sufficor istud sumptum ex historiarum
libris Sallustij, nam in libro haec tenus adiutus non reperitur.
Aequi illud, Cretenses mendaces, reperitur apud A-
postolum, ad Titum i. cap.

267. ET NOS SECUNDVM FIDEM DIS-
SERENDA SVO IAM NOVIMVS TITU-
LO.] Adiudit haud dubie ad librum de Fato, cuius fra-
gmentum habetur infra Tom. 4. Aequi de Arbitrii li-
berrate, paulopost latius cap. sequenti.

CAP. XXI.

268. Quid si vniiformis natura Animæ, &c.]
Titulum huic capiti, à precedenti separato, damus: Quod
est si vniiformis, conuertibilis tamen sit Animæ na-
tura, id est liberi Arbitrii.

269. ut adhuc Trinitas Valentiniana cædatur.]
Adiudit haud dubie ad Trinitatem hominis, quam fu-
pr̄ lib. præced. Valentinianus adscript, cap. 26. de qua ibi
latius num. 28. Quoniam enim dicat, ut adhuc cædatur,
videtur omnino indicare, quod etiam iam prius ab eo cæ-
sa fuerit, id est impugnata Trinitas Valentinii; atque
ad eam vel hinc colligitur scriptum ante hunc, dictum li-

brum aduers. Valentinianos.
270. si quia prophetauit magnum illud Sac-
mentum, &c.] Etiam iste locus facit ad affirmationem
quod matrimonium sit Sacramentum, adiudicat
illud Apostoli Epheſ. cap. 5. sicut etiam supra cap. 11. &
alibi frequenter; quemadmodum late adiutatur
pr̄ ad lib. de Præscript. heret. cap. 40. num. 248. & lib.
adu. Valentini. cap. 30. num. 328. & infra inſtruſu. cap.
lib. 5. adu. Marcion.

271. quoniam in illum Deus amentiam immi-
&c.] De hac latius Tom. sequent, inter fragmenta
Exifti.

272. quia & materiae fidem ī exclusimus.
nisi est hic adiudit rufus ad librum adu. Hermogen.
c. 13. Aequi adeo conſtat illum librum hic prius.
273. Idem enim conuertibilem negantur
ram, ut Trinitatem suam in singulis proprietate
figant.] Istud quoniam libri aduersus Valent. cap. 26
scriptis eis Auctor, dicens: naturificare (nem-
me) iam spiritualis conditionis, germinatio, ob-
tinebunt salutem, immò omnimo debet
præterea argumentum addit: quo viceversa
ptura, Matth. 7. de arbore bona & mala, quia
aliu scripturis eludit, & egregie confusat.

274. & nemo de spinis metat fucus, &c.
lis vuas.] Haud audubile istud citat ex Luc. cap. 6 in
legitur: neque de spinis colligunt fucus, neque
vuas, aut de tribulis fucus? Quoniam autem singula
legatur ouλέγεται, quod recte veritatem in
colligunt; mirum est quod metat legatum istud
275. Et errauit Apostolus scribens: En-
tos aliquando, &c.] Haud absimiliter. Auct
scripturam ex altera interpretatis, lib. contra cap.
26. Fuit enim aliquando tenebre (mali)
stolis nunc autem lux in Domino. Tamquam
Fuit aliquando arbores mali, & id est non pri-
nisi fructus malos facere; nunc autem lux in Domi-
no, etiam facti estis arbores bone.

276. Sed numquam discordabunt fenes
sanctæ.] Elegans locus & Regula interpretandi
fas sacras per se mutuū.

277. Non dabit enim arbor mala bonis
etis, &c.] Similiter ferè respondeat B. Hieronym. lib.
no. lib. 2. adu. eundem, qui eadem hoc scriptum non
probare, quicunque baptizati essent, tentari, & posse
posse; atque adeo sicut hic loquitur Auctor, posse
ueribilem naturam in homine baptizatis, & in
quis) mala fructus bonos non facit, nec malos.
Si hoc ita est, responde mihi, quoniam Paulus, posse
arbor mala, persequens Ecclesiam Dei, posse fieri bona
bonos & iudas, quoniam esset arbor bona, signo facere
Apostolis, possea versus in predictum fieri bona
malos? Quia ipsa & multo plura in tandem respon-
pla aduers. idem B. Hieronym. Comment. in Matth. con-
dens: Tamdiu ergo bona arbor fructus non faciat,
quamdiu in bonitatis studio perficiatur: & mala ar-
tardius manet in fructibus peccatorum, gradus al-
tentiam non convertitur. Quoniam ictus hic aduers. est
quod etiam hodie quidam eandem heref. scilicet eti-
resuscitare non vereantur.

278. Et geminae viperarum fructum puniti-
tia facient.] Sic etiam pauloprius: nec geminae vi-
perarū (poterunt) facere punitientia fructum & lib.
aduers. Hermogen. c. 12. n. 47 (qua aduers. respon-
sua)

max sequentibus, iam ostendimus & Hermogenes) si-
milariter. Ergo de lapidibus filii Abrahae non suscita-
buntur, & genimina viperarum non facient pœ-
nitentiae fructum, si de malo in bonum natura de-
mutari non poterit. Vertens etiam apud Matth. geni-
mina, eo quod eadem vox Graeca γενίνα τα τα αποδι-
illum quam apud Lucam imminutur. Hoc interim mi-
ram quod non legat: dignos fructus, quum tamen Gre-
co vobisque legatur: ηγεπτως ἀξεστη.

279. habens in nobis subiacet sibi liberam
arbitrii potestatem, &c.] Quomodo libera arbitrii
potest subiacet diuine gratiae, infra latius lib.
2. adu. Marc. ubi ex profeso de Libero arbitrio dispu-
tatur quod haud dubie reficit, quum dicit: Inesse autem
nobis τὸν τελέστον naturaliter, iam & Marcionis
ostendimus. Eisi enim postorius prodierint libri adver-
sus Marcionem, eadem certe tempore saltem primum &
secundum librum scripsisse videtur, quo hunc librum; si-
cui supra etiam adnotauimus cap. 18. num. 245. Atqui
τὸν τελέστον etiam Nazianzeno alicubi usitatum est,
quoniam sibi scripsit τὸν τελέστον περὶ θεοῦ, id est, li-
beri arbitrii facultate donatus, sic etiam Epiphanius, contra
Animam, τὸν τελέστον οὐ θεός θεός dedit, & vnu-
quisque sibi ipse fit peccati tuitor; & Macarius Agy-
ptius homil. 15. τὸν τελέστον, quod primus homini
dedit Deus. Item illud Clemens Alexandrinus lib. 5. stro-
mati τὸν τελέστον etiam Plato per hoc ostendit: Virtus
autem non patet alterius domino, quām prosternit quis
quoniam auctor vel despxerit, erit eius particeps. Eius
quidem culpa, non potest in Deum causā conferri.
Deum enim numquam est causa malorum. O Troiani bel-
lios (inquit Lyricus) Iupiter regnator superūnus, quia om-
nia aperit, non est mortalius causa malorum. Sed omni-
bus hominibus in medio est propositum, ut apprehendant
infirmitatem castā. Quae verba eo hic adlegamus, ut si non
exscriptis, vel ex Ethniciis ipsis concurvatur Caluinus,
Deum faciens causam malorum. Verum de hoc paulo la-
tius Tom. sequi, inter fragmenta libri Tertulliani de Fato.

280. Quod quum soli Deo competat, &c.] Nem-
pe: innatum infectumque esse; quod sit vi supra cap. 4.
Animam natam factamque adfertur, quo tacite ad-
ludit hoc loco.

CAP. XXII.

281. Cetera Animæ naturalia, &c.] Caput hoc, etiā
diuisum à duabus precedentibus, inscribimus: De Ani-
mæ definitione. Nam postquam mentionem fecit denū
terram que tractavit in libro de Anima censu adu. Her-
mogenem, cuius fragmента habentur Tomo sequenti,
Animam definit verbis sequentibus; quibus adeo etiam
paucis in suis quacunque post hoc libro tractata sunt, et
trahuntur.

282. Definimus Animam Dei statu natam.] De
Anima nata habes supra c. 4. quod ex Dei statu, cap. 11.
283. immortalem.] Etsi istud ex profeso non tractet,
quod est tum temporis extra controveriam, frequens ta-
men eius hoc libro mentio, nempe c. 2. 3. 6. 9. 14. & infra c.
24. 38. 45. 1. 53. & 54. ubi de opinionibus philosophorum
cum conscientia diximus, differentes tripartitis hac de
reputatione usque ad initium lib. de Resurr. carn.

284. corporalem.] De Anima, quod corporalis
sit, quoniam ad paradoxam eius istud pertinet, tractavit
late supra cap. 5. 6. 7. & 8.

285. effigiatam.] Quod effigiatam sit, alterum para-
dixit tractatum etiam habes supra c. 9.

286. substantia simplicem.] Istud tractatur cap. 10.
quod uniformis & simplex sit.

287. de suo patiētem.] Quod passibilis, atque adeo
de suo patiens sit Anima, tractatum fuit c. 12.

288. variè procedentem.] De variis Anima par-
tibus sue viribus & efficacis, quibus variè procedit,
vide supra 13. cap.

289. liberam arbitrij.] De hoc cap. 20. ac 21.

290. accidentis obnoxiam.] Adiudicat ad id, quod
pasculum proficit Anima in sapientia.

291. per ingenia mutabilem.] Hoc tractatur
cap. 20.

292. rationalem, dominatricem.] Cap. 16. de ra-
tionali Anima tractatum est, que indignatio & con-
cupiscentia dominatur.

293. diuinatricem.] Huc pertinet, tum quod supra
dixit cap. 19. ubi agit de voce flebili infantum augu-
re incommodorum, tum infra ubi de somnis tracta-
tur cap. 45.

294. ex vna redundantem.] Deinceps istud tracta-
tur cap. 23. 24. 25. 26. 27. scilicet immediate sequitur; nec
(inquit) vt quomodo ex vna reduceret, consideremus,
id est, vnde, & quando, & qua ratione sumatur.

C A P. XXXII.

295. Quidam de cœlis deuenisse se credunt,
&c.] Titulum hic antiquum retinimus: Vnde Anima,
aduersus hereticos qui eam de cœlis deferunt. At-
git autem etiam contra hanc heresin (quippe quam &
Origenes l. 1. Periar. c. 7. tuebatur) B. Hier. non modò Epist.
ad Marcell. & Anaphschiam, que existat etiam inter Epist.
B. August. n. 2. 7. verum etiam epist. ad Demetriad. iuxta
edit. Rom. n. 8. in Epiph. Paul. Epist. 59. ad Au-
tum. & 61. ad Panmach. Similiter etiam Epiph. Epist.
aduers. Ioan. Hierosol. Eodem pertinet quod habet B. Gre-
go. Nyssen. lib. de Anima & Resurr. de his qui nationes
quaesdam animarum ponunt, in peculiari quadam ciuita-
te, antequam ad corporem vitam veniant, viventes, cui
similia reconsent lib. de Ho. cap. 29. & quod habet idem
Philol. lib. 2. qui de Anima inscribitur. cap. vlt. Gradus
vero animarum & ascensiones & descensiones, quas Ori-
genes inducit, nihil diuinis scripturis conuenientes, ne-
que Christianorum dogmatibus concordantes, relinqui-
deantur.

296. vt Saturninus Menandri Simoniani disci-
pulus, &c.] De hoc eiusdem hac heresi late supra lib. de
Resurr. aduers. her. c. 46. her. 3. n. 303.

297. Sed & Carpocrates.] De hoc ibidem cap. 48.
her. 9. num. 30. & infra latius cap. 35. Priori loco de
virtute sublimi despœtrice mundopotérium prin-
cipatum, quippe ex qua dicebat prelatos angelos qui
mundum condiderunt, hic addens, quod Animas ex illa
virtute conceperint; infra vero de Metemp̄schia animarum.
Atqui ad intellectum illius: vt discipuli eius
animas suas, iam & Christo nedum Apostolis, &
persequunt, & quoniam volunt præferant; videatur
Epiph. her. 27. adu. Carpocratem, ubi late id prosequitur.

298. Apelles sollicitatas refert Animas, &c.]
Huius etiam libro iam dicto facta est mentio c. 5. her. 19.
n. 32. 4. & infra Tomo sequi. inter fragmenta Tertull. ad-
uersus Apellem. Huc autem propius accedit quod illi
adribuit Epiph. her. 44. quoniam paulo obscurus: de
animabus ex superni progressis, & in mundū dimissis à
superiori Deo, quod ubi venerunt, delapsi sunt ad malum.
Item quod addit ibidem de animabus, quod non ex volu-

GG

ILLAN⁹
ti anibus

estate superioris Dei venerint, sed per tyrannidem raptoris. Huc etiam respicit ipse Author infra lib. de Resurrec. carnis, cap. 5. quam dicit: Futile & fruolum istud corpusculum, quod malum denique appellare non horrent, et si ignei alicuius exstractio æquæ angeli, ut Apelles docet: sufficeret ad auctoritatem carnis.

299 Examen Valentini semen Sophiae infulcit Animæ, &c.] Istud habes latius supra lib.adu. Valentini. 300. cap. 25.

300. Platonem omnium hæreticorum conditum facit.] Huc pertinet quod supra lib. de Prescript. adu. hæret. c. 7. docet Author, originem hæreton esse ex Philosophia, ubi de hoc latius, n. 36. Et illud adu. Hermog. c. 8. n. 32. Hæreticorum Patriarchæ Philosophi. Peculiariter autem non solum Pythagore ac platonis, sed & reliquis platonicis, hunc errorem adscribit B. Hieronym. Epist. ad Marcell. & Anaphys. ac ad Pamachium suprascitis; immo vero etiam ipsa verba platonis, quibus id adserit, subiicitur ab Author.

301. Illius est enim ut in Phædone, &c.] Videtur respicere ad illa verba Socratis in Phædone Platonis: Verus equidem sermo quifiam hic est, cuius nunc mentionem facimus, quod hinc abeuntur illuc (sic enim lego ex Tertull. pro: illuc, eo quod utrumque vox Graeca ex ea significet) sint, & rursus hoc redeant. & rursum: Euerunt ergo & similia, Anima nostræ etiam prius quam in homini specie essent, absque corporibus, & parentiam habuerunt. Huc autem adiutus saturninus hæret.

302. Item in Timæo, quod germina, &c.] Germina Dei vocat Author, quos, Dei filios, Plato. Sic enim habet in Timæo, ipsis hic citatis verbis: Mortalium autem productionem filios suis absolwendam demandavit. Hi vero illum imitantes, Excepto immortalis animæ principio, postea mortale corpus ei circumdederunt, &c. ne prolixiores simus. Istud autem ad hæresin Apathis proxime accedit, & ad Carpocratios, quantum ad mundificaturam adinet.

303. mortale ei circumgelaerint corpus.] Verba illa loco mox citato Platonis, de influxu & de fluxu animarum in corporibus cum conglutinatione, tribus his verbis Metaphoricos expressit; tamquam se circumgelati essent illi fluctus seu defluxus, ad separationem usque Anima & corporis; maxime quoniam eodem libro duis postea etiam ipse Plato humores in corporibus grandiores congelari dicat. Neque vero istud hic dumtaxat, sed etiam supra, nimiam siue opinioni tribus de Anima corporeis, c. 9. qui dicit: Flatum illum Dei (id est Animan) in interiora transmissum, & per yniuersa spatiis corporis diffusum, similiisque diuina aspiratione densatum, omni intus linea expressum esse, quam densatum implearat, & velut in forma gelasse. Inde igitur & corpulentiam Anima ex densatione solidatam esse.

304. Tum, quod mundus hic imago sit alterius.] Istud ita expressit ubi supra Plato: His autem ita se habentibus, etiam necesse est mudum imaginem aliquius esse. Hinc vero videntur Valentiniiani suas mutuas imagines.

305. Et: Animam retro in superioribus, &c.] Non potui aliud reperire in Timæo Platonis hic pertinet, quam quod Deus summa opifice constituto uniuerso diuisit animas, equali cui fideribus numero, et singulas singulis as-

gnauit, & velut in vehiculū impositis uniuersi natura ostendit, & leges fatales ipsi exposuit, quodque omnia prima quidem futura esset ordinata una omnibus, quoniam autem ipsis seminatas in singula conuenientia fragiles instrumenta corpora nemp̄ producere animaliū uno cultu deditisimū. Quo libro quoniam nūquam dicitur, magis puto istud ad Phædonem referri, cum paulo prius meminit, ubi utrumque reperire est.

306. Magisq; etiam supra, id est, discentias reminiscencias esse.] Locus iste bandubus ex phædoni ex Timæo, platonis de sumptu est. Sic enim ibi legitur, secundum illum sermonem (inquit Celer) & Socrates, quem tu frequenter refere solis, enī uālōtis & dōlōtis nā arālūnōtis royyāzānōtis id est, si ad verbum cum Tertullianis vertamus: quibus dulcentia non aliud sit quam reminiscencia, quo interpres platonis verit; quod discrepabit de nobis quam recordari) & secundum hunc (inquit) esse est nos in priore quodam tempore didicisse capere recordamus. Hoc autem scripsi non posset, si non habebam Anima nostram, prīmā quām in hac sc̄iē uero ret. Atqui mox & Simius id ipsum ibidem dicit, & multa rationibus, non modo Cebes, sed & Socrates paradoxos hoc confirmare nituntur; verum agnoscat Author cap. proximo.

307. Venerantes enim inde huc Anima, &c.] Etiam hoc ibidem paulo posteriori adnotat Socrates; verum hoc imprimis impugnat dicitur capite Author.

CAP. XXIIII.

308. Primò quidem obliuionis caputnam non cedam, &c.] Veterem titulum tenere retinuimus: Aduersus Platonis argumentum, quod discentias reminiscencias vocat. Quidque ipsius paradoxon, etiam ante Tertull. impugnat per lib. 2. aduers. hæret. cap. 29. & B. Gregor. de soph. lib. 4. cap. 7. ac etiam B. Augustini lib. 20 ad litt. cap. 9. 10. II. ac lib. 10. cap. 4. Item ad Trinit. cap. 15. & l. 1. Refrat. cap. 4.

309. quia tantum illi concilii diuinissimi Deo adaequetur, &c.] Pater ex ipso Phædonis rationem explicatur, ut pote quoniam illi legitur, verbis quibus hic Author vitetur: Aut non uero (inquit) diuinum quidem tale natura esse, ut mentis & principiatus gerat; mortale vero, ut seruit & glorietur sit: Misi sancti. Ut rigitur Anima similitudinem, & Socrates, Anima diuina, corpus mortaliter (inquit) itaque, & Cebes, an ex immobili relatioib; efficiantur. Diuino quidem, & immortali gemitu (pro quis intellexit) uerit Author quod formi, & cōgratulatio (quod alibi ad uenientem dissolubilem, hic vero: incorruptibilem molit) & semper similiter & secundum eadem se habent. Omnia ita, ita similem ut adaequetur illam. Et paulo post: nā arālūnōtis royyāzānōtis, Anima vero que inuisibilis est. Atque quoniam hanc natam dicat, vide supra num. 34. vobis incorpoream, n. 61. ubi ineffigiablem, num. 110. vobis principalem, 191. ubi denique rationalem, num. 207. 108.

310. quod natam eam agnoscimus, &c.] Re habes supra cap. 4.

311. SATIS DE ISTO CVM HERM.

GENE.] Iterum adludit ad librum De Censu Animæ aduersus Hermogenem, cuius fragmenta habes Tomo sequenti.

311. memoria scilicet, quam & ipse Plato sensuum & intellectuum salutem.] Iterum ex Platonis Philebus in Platonem argumentatur, quod non modo obliuionem, memorem, sed potius εξ οδύ Memoriae dicat, verum etiam diserte από τοντος τα τριπλακα, pro quo plurius numero veritatis Autor salutem sensuum & intellectum, eo quod Graeca vox & sensum, & intellectum significat.

312. & Cicero thesaurum omnium studiorum praedicavit.] Adludit opinor ad lib. i. de Oratore Ciceronis, ubi thesaurum rerum omnium memoriam vocat. Citamus autem sicut etiam supra Cicero in Tusculanis ab Auctore Tom. i. cap. vlt. Apolog. & de Ciceronianis mensis infra loquitur, cap. 33. & supra lib. de Pal. cap. 5. num. 101. ubi M. Tullius vocat.

314. Natura componet Animam facit Idæatum illarum, an non?] Respondebat ex Platonis sententia: Immo natura, inquis. Et recte; nam cap. præced. citatum fuit hunc eiusdem, ubi dixit: Animam retro in superioribus cum Deo egisse in commercio Idæum. Porro de Idæis vide supra cap. 18. num. 238.

315. quia ut præmisimus, & pro locis, &c.] Intra nomen cap. 19.

316. cum toto suggestu iubarum, delictum fieri Berenices alicuius reginae.] Non solum adnotamus suggestum pro ornato accipi ab Auctore. Atqui quod alicuius Berenices Regina mansuetudine eruditus Leo delictum fuerit, tradit Alianus lib. 5. de Animal. cap. 39. Addit autem alicuius, tum pro more loquendis, tam quod plures eius nominis fuerint. Præterquam enim quod, Plinio teste lib. 7. cap. 40. fama celeberrima fuerit Berenice, & filia, & soror, & mater Olympianicarum; celebratur etiam Berenice mater Philadelphi, & eiusdem filia; item apud Iosephum Berenice Herodis filia, & altera Salomei sororis eiusdem filia. Portatis autem eodem pertinet, quod ait Plinius lib. 8. cap. 16. mulierum alioquin multe solere leones.

317. & si languenti theriacam composuerit, si-mia Leo requiret.] Adludit ad illud Plinius loco citatum. Agritundinem factidij tantum sentit, in qua medetur cunctumelia, in rabiem agentem annexarum lasciviarum sanguinarum.

318. gallum tamen formidabit.] Etiam hoc ex Plinio ibidem: Arque hoc (inquit) tale, tamque sanguinum animal, rotarum orbes circumacti, curvissime inanes, & gallinaceorum crista, canthique etiam magisterent.

319. memor semper manducandi, &c. & oculis videndum, &c.] Varias casus in Gerundinio; nam memor, & memini, non modo ut communiter, cum Genius, sed & cum Accusatio conseruantur. Atqui de ea quod sensus Philosophia deprecia, vide supra cap. 13.